第 1 页，共 3 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

证券代码：603998         证券简称：方盛制药         公告编号：2023-070

湖南方盛制药股份有限公司

2023年半年度经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《上市公司行业信息披露指引第六号——医药制造》的

相关规定，湖南方盛制药股份有限公司（以下简称“公司”）现

将 2023年上半年度主要经营数据披露如下：

一、报告期主要经营数据

单位:元  币种:人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收

入比上

年增减

营业成

本比上

年增减

毛利率比上年增减

工业小计 767,149,006.38 205,151,336.52 73.26% 14.84% 36.34% 减少 4.21个百分点

医疗业务 15,855,733.35 13,990,883.74 11.76% -89.01% -86.60% 减少 15.88个百分点

医药商业 43,952,309.95 30,096,725.08 31.52% 50.79% 23.70% 增加 14.99个百分点

其他业务 4,207,498.10 3,487,534.02 17.11% -61.49% -32.32% 减少 35.73个百分点

主营业务分类别情况

分系列 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收

入比上

年增减

营业成

本比上

年增减

毛利率比上年增减

心脑血管

疾病用药
172,811,428.92 41,399,563.06 76.04% -17.07% 17.81% 减少 7.09个百分点

抗感染用

药
44,331,153.77 28,686,064.62 35.29% 11.58% 23.45% 减少 6.22个百分点

儿童用药 97,477,180.04 36,891,950.01 62.15% 47.88% 51.18% 减少 0.83个百分点

妇科疾病

用药
46,942,921.85 9,310,507.63 80.17% -12.79% -12.47% 减少 0.07个百分点

骨骼肌肉

系统用药
186,549,300.57 23,703,429.48 87.29% 3.54% -0.82% 增加 0.56个百分点

呼吸系统

用药
130,536,254.65 34,104,523.61 73.87% 95.97% 81.39% 增加 2.10个百分点

其他 152,516,307.97 78,630,440.94 48.44% -35.84% -46.96% 增加 10.81 个百分点

主营业务分地区情况

第 2 页，共 3 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

地区 营业收入 营业收入比上年增减

湖南 149,484,111.88 -43.32%

华北地区 112,130,374.82 -3.20%

华东地区 155,738,101.12 16.93%

华南地区 73,668,190.07 47.50%

华中地区 156,124,031.48 24.88%

西北地区 43,543,419.22 6.09%

西南地区 140,476,319.19 13.66%

说明：

1、主营业务分行业情况中，“医疗业务”为子公司永州方盛天鸿肿瘤医院有限公司（2023

年 3 月纳入合并范围）医疗服务业务收入；“医药商业”主要为子公司湖南方盛锐新药业有

限公司、重庆筱熊猫药业股份有限公司医药销售业务收入；“其他业务”主要为广东暨大基

因药物工程研究中心有限公司的医药技术服务收入以及湖南方盛医疗产业管理有限公司融

资租赁业务收入；

2、主营业务分类别情况中，“其他”主要是指除心脑血管疾病用药、抗感染用药、儿童

用药、妇科疾病用药、骨骼肌肉系统用药、呼吸系统用药之外的其他各类药品收入及子公司

的医疗服务收入、医药商业收入、技术服务收入；

3、主营业务分行业情况中，报告期内医药制造收入同比增长 14.84%，主要系医药工业

产品收入增长。公司以“338大产品打造计划”为抓手，加大产品推广力度，“338大产品打

造计划”中大部分产品取得了较好的成绩，整体销售收入同比取得了 15%以上的增长。其中，

强力枇杷膏（蜜炼）、强力枇杷露、血塞通分散片、血塞通片、蒲地蓝消炎片、赖氨酸维 B12

颗粒等产品收入增速较快；工业毛利率较上年度减少 4.21%，主要系依折麦布片进入国家集

采后其销售价格有所下降，导致工业毛利率有所减少；医疗业务收入较上年同期下降

89.01%，主要系湖南省佰骏高科医疗投资管理有限公司于 2022年 10月起不再纳入合并范围

所致；医药商业收入较上年同期增长 50.79%，主要系传染疾病防控常态化后，营销团队加

大销售力度所致；其他业务收入较上年下降 61.49%，主要系湖南恒兴医药科技有限公司于

2022年 4月起不再纳入合并范围所致；

4、主营业务分类别情况中，抗感染用药收入增长 11.58%，主要系产品头孢克肟产品销

售情况良好；呼吸系统用药产品收入增长 95.97%，主要系产品强力枇杷膏（蜜炼）、强力枇

杷露销售情况良好；儿童用药系列药品收入增长 47.88%，主要系产品蒙脱石散、赖氨酸维

B12颗粒销售情况良好；

5、地区分类中湖南地区收入较上年同期下降 43.32%，主要系报告期内湖南恒兴医药科

技有限公司、湖南省佰骏高科医疗投资管理有限公司不再纳入合并范围所致。

二、研发及专利情况

截止报告期末，公司及子公司共拥有 148个药品注册批件，

新药证书 16个，发明专利 50项，国际专利 1项，外观专利 2项，

实用新型专利 51 项。报告期内，申报生产品种 1 个（诺丽通颗

粒）。

本公告之经营数据未经审计，以上数据源自公司报告期内财

务数据，为投资者及时了解公司生产经营概况之用，公司董事会

第 3 页，共 3 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

提醒投资者审慎使用该等数据。

特此公告

湖南方盛制药股份有限公司董事会

2023年8月31日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2